市政記者クラブ加盟社 各位

10月開催イベントの情報提供について
令和４年 10月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

<10月イベント表>

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話 備考

10月1日（土）～31日（月）
17：30～22：00

開運橋ライトアップ 開運橋

10月1日～10月15日は、ピンクリボン月間に伴い乳がんの正しい知識の普
及啓発を図るために開運橋をピンクにライトアップします。10月16日～10月
31日は、GREEN LIGHT-UP　projectに伴い臓器移植に関する理解を深め、
臓器提供の推進を図ることを目的に開運橋をグリーンにライトアップします。

観光課 019-626-7539

10月1日（土）
13：00開演

第74回岩手芸術祭総合フェ
スティバル

岩手県民会館
県内最大規模の文化の祭典です。多彩なジャンルの舞台公演が行われま
す。

一般社団法人岩手県芸
術文化協会

019-626-1202

10月１日（土）・２日（日）
10：00～16：00
（２日は15：00まで）

2022盛岡手づくり村工房ま
つり

盛岡手づくり村

３年ぶりの開催となる今回は、南部鉄器の熔解作業などを見学できる「職人
による特別実演」や、豆皿の絵付けや木工玩具などを製作する「特別ものづ
くり教室」、名物「輪投げ大会」、「さんさ踊り披露」など、子供も大人も楽しめ
るイベントが盛りだくさんです。キッチンカーもやってきます！

盛岡手づくり村工房まつり
実行委員会

019－691－7007

10月2日（日）
9：30～13:00

2022いわて健康ウォーク
（チャリティー）

盛岡城跡公園、市内
「健康に感謝に楽しく歩こう」をテーマに市内約8ｋｍのコースを歩きます。当
日は赤い羽根募金箱を設置します。

岩手日報社広告部「健康
ウォーク」係

019-653-4118

10月8日（土）
14：00～18：00

第50回ぽんぽこ市
「アフタヌーン・テラス」

盛岡八幡町通・盛岡八
幡宮境内

賑わいと活気に溢れるまちを創出すべく、「八幡ぽんぽこ市」を開催。
盛岡八幡町通または盛岡八幡宮境内で、大青空市・路上パフォーマンス・
路上ライブ・フリマなどを開催します。

もりおか八幡界隈まちづく
りの会

090-5596-6967

10月10日（月） 盛岡花火の祭典
都南大橋下流北上川
河畔

盛岡市と都南村の合併３０周年を祝す盛大な打ち上げ花火を、１５分間、約
３,０００発を打ち上げ、その模様を盛岡ケーブルテレビの生放送とYouTubeで
生配信をします。※会場には観覧席を設置しないため、花火会場への入場
及び観覧はできませんのでご注意ください。

盛岡花火の祭典実行委
員会

019-638-3399

10月18日（火）～2月13日
（月）9：00～18：00
（入館は17：30まで）

第66回企画展 野村胡堂生
誕140年記念 「野村胡堂の
てがみ」

盛岡てがみ館　　展示
室

『銭形平次捕物控』などの作品で知られ、今年生誕140年を迎える作家・野
村胡堂の手紙を紹介します。

盛岡てがみ館 019-604-3302

10月20日（木）～10月22日
（土）

IFSCクライミングワールド
カップＢ＆Ｌコンバインドい
わて盛岡2022

岩手県営運動公園ス
ポーツクライミング競技
場

岩手県で初めて開催されるクライミングの世界大会。パリオリンピックの形式
であるボルダリングとリードの2種複合で行われる初めての大会であり、ワー
ルドカップ2022シリーズの最終戦で、国内外から選手が約150名参加予定。

IFSCクライミングワールド
カップＢ＆Ｌコンバインドい
わて盛岡2022岩手県実
行委員会

019-603-8009

10月22日（土）～10月23日
（日）

いわて盛岡シティマラソン 盛岡市内

10月22日（土）は盛岡タカヤアリーナ特設コースでジュニアチャレンジラン（対
象：小学生）を開催します。
23日（日）はフルマラソン（対象：高校生を除く18歳以上）及びファンラン（8.8
ｋｍ、対象：小学生を除く12歳以上）を開催します。

いわて盛岡シティマラソン
実行委員会（スポーツ推
進課内）

019-626-3111

10月30日（日）
11：30～15：00

お弁当パラダイス
大通商店街
（歩行者天国内)

和食・洋食・イタリアン・エスニックetc...。大通歩行者天国に、市内各地から
様々なジャンルのお店が集合します。参加店がそれぞれ自慢のこだわりお
弁当を持ち寄り販売！ 有名店・人気店の あの味が、テイクアウトで気軽に
味わえます。

盛岡大通商店街協同組
合

019-623-7131

新型コロナウイルス感染症の影響により，現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり，内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和４年９月30日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：大志田 裕明

TEL： 019-626-7539